⁴⁹ Vgl. ebd. (Fabricius/Harles 1801), XIX: «Bibliothecae graecae libri V. et VI. de Scriptoribus graecis Christianis aliisque, qui vixere ante Constantinum M. et post illum vsque ad captam a. Chr. 1453. a Turcis Cpolin.»

⁵⁰ Vgl. ebd. (Fabricius 1723), 281–296; (Fabricius/Harles 1801), 310–334: «Manes sive Manichæus.»

⁵¹ Vgl. ebd. (Fabricius 1723) 289–293: «Auctores veteres qui de Manichæis, vel adversus illorum hæresin scripserunt»; (Fabricius/Harles), 323–331: «Auctores veteres, qui de Manichæis, vel aduersus illorum haeresin, scripserunt.»

⁵² Vgl. ebd. (Fabricius 1723), 289–290: «Anathematismi hæreseos Manichæorum, iis proponi soliti qui ab illa ad Ecclesiam redeunt, ex MS. Regio Græce & latine apud Cotelerium ad lib. IV. recognitionum Clementis c. 24. & ex Caesareo MS. in Jacobi Tollii insignibus itineris Italici Traiect. 1696. 4. p. 126.»; (Fabricius/Harles 1801), 323: «Anathematismi hæreseos Manichæorum, iis proponi soliti qui ab illa ad ecclesiam redeunt, ex MS. Regio graece et latine apud Cotelerium ad lib. IV. recognitionum Clementis c. 24. et ex Caesareo MS. [de quo vid. etiam Lambecius in *Comment. Bibl. Vindob. lib. V. pag. 253. sq. Koll.*] in Iacobi Tollii *insignibus itineris Italici Traiect. 1696. 4. p. 126* [et Gallandi *Bibl. PP tom. XIV. p. 87. seq.*].»

⁵³ Vgl. ebd. (Fabricius 1723), 280: «Quin imo fuit Zaranus antiquus legislator Persarum ac Magus Pythagorae antiquior, aliis Zarades vel Zaratus. Vide Tollii iter Italicum p. 135»; (Fabricius/Harles 1801), 309a t: «Quin imo fuit Zaranus antiquus legislator Persarum ac Magus, Pythagorae antiquior, aliis Zarades vel Zaratus. Vide Tollii *Iter Italicum*. p. 135. [et Huetii *Demonstr. Euang. Propos. IV. c. 5. §. 2. p. 152. et p. 458. seq.*].»

⁵⁴ Vgl. ebd. (Fabricius/Harles 1801), 309b u: «Quod fortasse ideo suspicati sunt traditionis huius auctores, quod doctrinam eius cum Brachmanum decretis multum similitudinis habere deprehenderent; vnde Ephraem quoque Syrus Manichæorum hæresin ab Indorum disciplina manasse tradit, de quo vid. Assemani *Bibl. Orient. tom. I. pag. 122.*»

v. Humboldt und vor allem Franz Bopp leisteten ebenfalls Pionierarbeit.⁵⁵ Im Berlin der 20er Jahre des 19. Jhts. erlangte die Indologie sogar den Status einer Modewissenschaft. Auch die damaligen Untersuchungen zu Gnosis und Manichäismus profitierten von dieser Situation, die einen neuen Blick auf Gnosis und Manichäismus ermöglichte. Das dokumentieren besonders die Thesen des bedeutenden deutsch-russischen Mongolisten, Tibetologen und Buddhologen Isaac Jacob Schmidt (1779–1847), der 1828 beide Momente miteinander verknüpfte.⁵⁶ Ihm kam es vornehmlich darauf an, zentrale Inhalte der gnostischen Systeme auf die indische Philosophie zurückzuführen. Mit Mani und den Manichäismus setzte er sich dabei allerdings nicht auseinander.⁵⁷ Schmidt und seine Verdienste gerieten zwar in Vergessenheit, aber seine Thesen wirkten noch lange nach; bestimmte Probleme, die er zur Diskussion stellte, beschäftigen die Gnosisforschung noch heute.